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Tłumaczenie na język polski oryginalnego listu organizacji pozarządowych 

i przedstawicieli środowiska naukowego z regionu Morza Bałtyckiego.  

Oryginalny list w języku angielskim znajduje się tutaj: https://tiny.pl/9t73q.  

Bałtyk, którego chcemy: Mare Nostrum Balticum (Nasze Morze 

Bałtyckie) 

Bałtycki Plan Działań HELCOM: Wezwanie do działania – stanowisko organizacji 

pozarządowych i naukowców z regionu Morza Bałtyckiego 

 

My, niżej podpisani przedstawiciele organizacji pozarządowych oraz środowiska naukowego, 

wyrażamy nasze zaniepokojenie obecnym stanem aktualizacji Bałtyckiego Planu Działań HELCOM 

(ang. Baltic Sea Action Plan, BSAP). Po ponad roku intensywnych prac nad rewizją planu, którego 

nadrzędnym celem jest osiągnięcie dobrego stanu środowiska morskiego Bałtyku, odnotowujemy 

malejące ambicje, odsuwanie w czasie realizacji działań oraz ogólny brak wystarczającego 

zaangażowania Stron Konwencji. 

Strony Konwencji w ciągu ostatniego roku pracowały nad zaktualizowaną wersją BSAP, która ma być 

przyjęta przez wszystkie kraje nadbałtyckie oraz Unię Europejską (UE) 20 października 2021 r. 

W zaktualizowanym planie zaproponowano 200 działań, które mają wydarzyć się w ciągu najbliższych 

dziewięciu lat w celu zapobieżenia dalszemu pogarszaniu się stanu środowiska morskiego Bałtyku. 

Niektóre mierzalne cele są korzystne, np. wyznaczenie co najmniej 30% morskich obszarów 

chronionych w całym Morzu Bałtyckim nie później niż do 2030 r. - z czego przynajmniej ⅓ obszarów 

ma podlegać ochronie ścisłej. Podobnie jak ustanowienie krajowych pułapów wprowadzania substancji 

odżywczych (ang. Nutrient Input Ceilings), do których poszczególne państwa muszą się dostosować nie 

później niż do 2027 r., aby ograniczyć eutrofizację.  

Jednak, z wyjątkiem tych jasnych zobowiązań, pozostałe działania zaproponowane w BSAP są mało 

ambitne, a horyzont czasowy ich realizacji nie odzwierciedla tak bardzo potrzebnej teraz pilności. 

Konkretne cele na poziomie politycznym są jedynym sposobem, aby odwrócić obecny negatywny trend 

środowiskowy w Morzu Bałtyckim wynikający ze skumulowanych presji związanych z działalnością 

człowieka i przekierować go na poprawę stanu środowiska morskiego. Ciągłe aktualizowanie działań 

w BSAP nie wystarczy, zwłaszcza gdy dotyczą one opracowywania i ustanawiania wytycznych, zaleceń, 

oceny istniejących programów czy badań stanu wyjściowego. Chociaż są to elementy niezbędne do 

oceny, rozwiązania problemów i ograniczania presji, same w sobie nie przyczynią się do osiągnięcia 

dobrego stanu środowiska morskiego do 2030 r. Niestety, pomimo wyraźnego wsparcia ze strony 

nauki, nawet główny cel planu postawiony w zakresie pożądanego stanu środowiska jest 

rozczarowujący – wzywa on do zminimalizowania szkód i zakłóceń względem różnorodności 
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biologicznej, ekosystemu i życia morskiego, zamiast zobowiązywać do osiągnięcia stanu zerowego 

zanieczyszczenia i pełnej odbudowy tego cennego ekosystemu.  

Nauka zawsze była podstawą wspierającą wdrażanie założeń Konwencji Helsińskiej, napędzającą 

wspólne wysiłki wszystkich dziewięciu krajów nadbałtyckich na rzecz przywrócenia naszego morza do 

stanu, gdy był to rozkwitający i odporny ekosystem1. Wielu naukowców wyraża obawy w związku 

z dramatycznymi zmianami zachodzącymi w Morzu Bałtyckim2 i wszechoceanie3, które mogą mieć 

nieodwracalne konsekwencje dla środowiska naturalnego i ludzkości. Nie ma wątpliwości, że 

potrzebna jest fundamentalna zmiana w naszych relacjach z morzem i sposobie zarządzania jego 

zasobami. Jednakże podczas opracowywania nowego BSAP wiele istotnych zaleceń naukowców nie 

zostało wysłuchanych i uwzględnionych, a zamiast tego środki zapobiegawcze zostały złagodzone, aby 

uniknąć koniecznych kompromisów między działalnością człowieka, a odbudową środowiska. 

Wyznaczając granice bezpieczeństwa i podkreślając obecne i nadchodzące wyzwania, nauka jasno 

i bezsprzecznie dowodzi, że presja człowieka na nasze morza jest nadmierna i niezrównoważona, 

a skutki zmiany klimatu i utraty różnorodności biologicznej stanowią dwa najważniejsze zagrożenia dla 

ludzkości. Według ostatnio opublikowanego raportu Międzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu 

IPCC (IPCC Sixth Assessment Report)4, zmiana klimatu znacząco wpłynie na ekosystemy morskie, 

zwiększając temperaturę i zakwaszenie wody jednocześnie zmniejszając poziomy tlenu. Dlatego 

działania znacząco zmniejszające presje pochodzące z działalności człowieka są niezbędne.   

Wzywamy Strony Konwencji do uzgodnienia zapisów Bałtyckiego Planu Działań HELCOM 2021 oraz 

Oświadczenia Ministrów z Państw nadbałtyckich w taki sposób, by wyznaczały one ambitne cele 

polityczne na następne 9 lat, uwzględniając:  

• doradztwo naukowe, które zapewni, że działania w ramach zaktualizowanego planu pozwolą, 

aby Morze Bałtyckie stało się zdrowym i odpornym ekosystemem, definiując Bałtyk jako 

pilotażowy region morski zarządzany w pełni w oparciu o podejście ekosystemowe (w tym 

w zakresie rybołówstwa); 

• ambitne i realistyczne terminy realizacji celów, z nieprzekraczalną datą 2030 roku na 

osiągnięcie wyraźnej poprawy stanu środowiska morskiego, a nie tylko rozpoczęcia działań; 

• zobowiązania do zapewnienia finansowania pełnej implementacji zaktualizowanego BSAP 

za pomocą budżetów krajowych i funduszu BSAP; 

• potrzebne działania redukujące emisje gazów cieplarnianych oraz łagodzące skutki zmiany 

klimatu, jak również działania przystosowawcze do ich wpływu na stan środowiska Bałtyku.  
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